
 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Gestione Finanziaria 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 

 
Pag. 1 di 5 

 

Prot. n.: vedi segnatura      Crema, data della segnatura 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali e la dotazione di strumenti 
digitali per l’apprendimento delle STEM - Progetto Idea STEM: problem solving e trasversalità - C. U. 
P. B99J21007490001 - Determina a contrarre. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 aprile 2021, n. 147 (Destinazione delle risorse del Piano Nazionale per 
la Scuola Digitale per l’anno 2021); 

VISTO l’Avviso pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali e la dotazione di strumenti digitali 
per l’apprendimento delle STEM in data 13 maggio 2021, prot. n. 10812; 

VISTA la proposta progettuale presentata in data 12 giugno 2021, di cui alla candidatura inoltrata 
sull’apposita piattaforma https://www.istruzione.it/scuola_digitale/gestione_azioni.shtml; 

VISTO il Decreto Direttoriale 20 luglio 2021, n. 201, di approvazione della graduatoria nazionale delle 
proposte progettuali pervenute a seguito dell’Avviso pubblico indicato in oggetto; 

VISTA la nota ministeriale 10 novembre 2021, prot. n. 43717, acquisita in data 12 novembre 2021 con 
prot. n. 5527, di autorizzazione per l’attuazione del progetto finanziato dall’Avviso pubblico di cui 
all’oggetto, a valere sulle risorse rientranti nella Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2, del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a Scuola 4.0: Scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori; 

ATTESO che all’Istituto è stato pertanto assegnato il finanziamento complessivo di Euro 16.000,00, e 
che possono essere considerate ammissibili per la realizzazione del progetto le spese relative alla 
gestione tecnica ed amministrativa, per il 5% massimo del totale del contributo assegnato; 

 

Protocollo n. 0006373/2021 del 21/12/2021



 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Gestione Finanziaria 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 

 
Pag. 2 di 5 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 18/2020-2021 in data 10 febbraio 2021, di 
approvazione del Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2021; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 16/2021-2022 in data 16 dicembre 2021, di 
approvazione della relativa variazione di bilancio; 

VISTA la legge 07 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 (Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 (Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dalla sopra citata normativa; 

VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stimata nell’importo massimo di 
Euro 16.000,00 (I. V. A. inclusa); 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a consentire l’effettivo raggiungimento dei 
target e degli obiettivi finanziari stabiliti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la massima trasparenza ed imparzialità nell’affidamento 
della fornitura, di esperire un’idonea procedura comparativa di scelta mediante lo strumento del 
confronto di preventivi; 

 



 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Gestione Finanziaria 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 

 
Pag. 3 di 5 

 

CONSIDERATO che, nel procedere ad acquisire i preventivi di spesa, invitando almeno n. 5 operatori 
economici a presentare la propria offerta, l’Istituto si assicurerà di consultare soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ATTESO che l’affidamento della fornitura avverrà nei confronti dell’operatore economico che avrà 
presentato il preventivo maggiormente rispondente alle esigenze della stazione appaltante; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di procedere all’affidamento anche in presenza di un 
solo preventivo formalmente valido che sia rispondente ai requisiti di carattere economico e risulti 
conveniente o idoneo in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

CONSIDERATI l’obbligo di astensione dall’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per la 
procedura di affidamento in oggetto in caso di conflitto di interessi e l’inesistenza di tali cause; 

DATO ATTO che l’Istituzione Scolastica è tenuta ad acquisire i relativi Codici Identificativi di Gara; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO che gli atti relativi alla procedura di affidamento sono oggetto di pubblicazione 
obbligatoria; 

CONSIDERATO che per gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 16.000,00 (I. V. A. 
inclusa), è prevista copertura nel Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2022; 

VISTA la documentazione di gara approvata con il presente provvedimento, 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di avviare la procedura per l’affidamento in oggetto, da espletarsi mediante confronto di 
preventivi, per un importo pari ad Euro 16.000,00 (I. V. A. inclusa); 



 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Gestione Finanziaria 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 

 
Pag. 4 di 5 

 
- di approvare la documentazione di gara di cui al seguente schema: 

 

TIPOLOGIA DI MATERIALE ARTICOLO QUANTITA’ 
RICHIESTA 

ROBOT DIDATTICI N. 2 TI-INNOVATOR ROVER + N. 2 TI-INNOVATOR HUB 4 
(2+2) 

SCHEDE PROGRAMMABILI E KIT 
DI ELETTRONICA EDUCATIVA 

N. 5 Arduino Science Kit Physics Lab + N. 1 SET da 8 schede Arduino 
CTC GO! – Core Module 

13 
(5+ 1 set da 8 

schede) 
CALCOLATRICE GRAFICO 
SIMBOLICA 

TI-MSPIRE CX II-T STUDENT 52 

VISORI PER LA REALTA’ 
VIRTUALE 

Occhiali virtuali 3D con audio incorporato compatibili con tutti gli 
Smartphone come Samsung,IPH,Android, Huawei, da 4,7 a 6,0 
pollici (VR05)-LEKAMXING 

26 

STAMPANTE 3D BIQU FDM-Stampante 3D BX con grande volume di stampa 
250x250x250 mm 

1 

SOFTWARE CHIMICA PER LA 
DIDATTICA DIGITALE 

MODEL CHEM LAB 1 

 

- di nominare il sottoscritto Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento per 
l’espletamento della procedura e per la sottoscrizione del documento di stipula a seguito dello 
svolgimento della procedura stessa; 
 

- di autorizzare la spesa complessiva di Euro 16.000,00 (I. V. A. inclusa), da imputare sul capitolo 
del relativo Esercizio Finanziario; 
 

- di pubblicare la presente determina sul sito dell’Istituto Scolastico, rinvenibile al collegamento 
https://www.racchettidavinci.edu.it/. 
 

 



 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Gestione Finanziaria 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 

 
Pag. 5 di 5 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                         Prof. Claudio Venturelli 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa ad esso connessa 


		2023-10-05T10:35:03+0200
	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 e norme collegate




